变更为卡鲁塞尔氧化沟工艺，新增第三级芬顿氧化处理工艺，COD

排放浓度从 150mg/L， 稳定降低至 70mg/L，水污染物排放总量降

低。

2.5 污染物产生及排放情况

项目营运过程中主要有废气、废水、固体废弃物、噪声产生。

赣州华劲纸业有限公司突发环境事件应急预案

第 30 页 共

67 页

30

1、废气

废气主要来源于两台 150t/h 高压循环硫化床锅炉烟气（一备一

用），制浆车间喷放锅产生的恶臭气体、两台 200tds/d 碱回收炉产

生的烟气、污水站产生的废气、原料堆场含尘废气以及二氧化氯制

备产生的废气。

（1）燃煤锅炉产生的主要污染物为 SO2、烟尘、NOx，锅炉烟

气经炉外湿法脱硫后经 100m 的烟囱外排（企业拆除原有 80m 烟

囱，新建一个 100m 高的烟囱，碱回收炉烟气也通过新建烟囱外

排）；喷放锅产生的恶臭气体主要污染物为硫化氢（H2S）、甲硫醇

（CH3SH）、甲硫醚 CH3SCH3 及二甲基二硫化物 CH3SSCH3 等还原

硫化物，废气经冷凝+光氧裂解后排入两台碱炉燃烧，少量无组织逸

散排放。

（2）两台碱回收炉烟气中主要污染物为烟尘、SO2，每台碱回

收炉烟气分两路各经一个三电场除尘器处理后汇入 100m 高烟囱外

排（与锅炉烟气共同使用一根烟囱）。

（3）二氧化氯制备废气主要污染物为氯化氢和氯气，经过冷凝

+水吸收+碱液喷淋处理后经 1 根 25 米高排气筒外排，少量无组织逸

散排放。

（4）污水站冷却塔、初沉池及氧化沟产生的恶臭气体主要污染

物为氨气、硫化氢（H2S），冷却塔废气通过其自身 17.9 米高排气

筒排放，初沉池及氧化沟产生的恶臭气体废气通过集气罩密闭收

集，经光氧裂解后外排。

本项目无组织废气除喷放锅及二氧化氯制备废气外，还有原料

堆场含尘废气，主要污染物为颗粒物。

2、废水

赣州华劲纸业有限公司突发环境事件应急预案

第 31 页 共

67 页

31

废水主要来源于制浆废水、碱回收车间废水、白水回收工段废

水，其中制浆过程产生的黑液采用碱回收方法回收有用化学品回用

于工艺，不对外排放。

3、噪声

本项目新增噪声源主要有锅炉排气噪声；气体压缩机、废水处

理装置鼓风机、锅炉风机、循环水泵等机械设备，通过厂房、围

墙、厂区绿化植物吸收及距离衰减来降低噪声对外环境的影响。

4、固体废物

项目主要固体废物为锅炉煤灰、煤渣、碱回收苛化工序产生的

白泥、抄纸工序的浆渣填料以及废水处理站的干污泥。

表 2.5-1 固体废物的产生量及处置情况

名称
变更前产生

量（t/a）

变更后产生

量（t/a）

变更后增减

量（t/a）
处置方式

煤渣、煤灰 14718 43200 +28482 集中堆放，定期清运，拟

作填坑铺路、供制砖用 脱硫废渣 13697 28000 +14303

干污泥 1360 450 -910

目前作燃料送锅炉燃烧，

拟结合作为纤维板原料外

售

竹屑 6062 6062 0 作为燃煤锅炉燃料

浆渣

350

350

0

外售作瓦楞纸原料或作燃

煤锅炉燃料。拟通过流程

改造，浆渣回溶处理后加

入浆中。

白泥 29700 3300 -26400
部分用作脱硫剂，部分外

售做为建材辅料

合计 65887 81362 15475 -

赣州华劲纸业有限公司突发环境事件应急预案

第 32 页 共

67 页

32

3 环境风险源及环境风险评价

3.1 主要环境风险源识别

3.1.1 物质风险识别

物质危险识别，主要包括原辅材料、燃料、中间产品、副产

品、最终产品、污染物、火灾和爆炸伴生/次生物等。

根据建设单位提供生产过程中使用的化学品，详见表 3.1-1。

赣州华劲纸业有限公司突发环境事件应急预案

第 33 页 共

67 页

33

表 3.1-1 化学品一览表

序号 危险物质 使用车间
单个储罐/储槽容

积（m
3）

数量

(个)

几何尺寸

（m）
浓度

在线使用

量（t/d）

最大存储量

（t）

围堰尺寸

（m）

1 过氧化氢
洗选漂 60 1 Ø3.8×H5.5 28% 13 40 5×5×1.2

水处理 100 2 Ø5.5×H4.5 28% 1.5-2 85 18×7×0.3

2 氨水 热电厂
40 1 Ø2.4×H6.2(卧式)

20% 5 72 15×8×1.2
20 2 Ø3×H3.2

3 氢氧化钠

洗选漂 353 1 Ø7.5×H8 32%
20 300 12×10×0.3

洗选漂 46 1 Ø3.6×H4.6 150g/L

[…]

和 8000kW 各一台，充分利用制浆造纸的生产特性进行余热发电，

降低能耗。

6、污水处理工艺和设备：生化处理工艺由百乐克悬链曝气工艺

变更为卡鲁塞尔氧化沟工艺，新增第三级芬顿氧化处理工艺，COD

排放浓度从 150mg/L， 稳定降低至 70mg/L，水污染物排放总量降

低。

3.5 污染物产生及排放情况

项目营运过程中主要有废气、废水、固体废弃物、噪声产生。

1、废气

废气主要来源于两台 150t/h 高压循环硫化床锅炉烟气（一备一

赣州华劲纸业有限公司环境风险评估报告

 27

用），制浆车间喷放锅产生的恶臭气体、两台 200tds/d 碱回收炉产

生的烟气、污水站产生的废气、原料堆场含尘废气以及二氧化氯制

备产生的废气。

（1）燃煤锅炉产生的主要污染物为 SO2、烟尘、NOx，锅炉烟

气经炉外湿法脱硫后经 100m 的烟囱外排（企业拆除原有 80m 烟

囱，新建一个 100m 高的烟囱，碱回收炉烟气也通过新建烟囱外

排）；喷放锅产生的恶臭气体主要污染物为硫化氢（H2S）、甲硫醇

（CH3SH）、甲硫醚 CH3SCH3 及二甲基二硫化物 CH3SSCH3 等还原

硫化物，废气经冷凝+光氧裂解后排入两台碱炉燃烧，少量无组织逸

散排放。

（2）两台碱回收炉烟气中主要污染物为烟尘、SO2，每台碱回

收炉烟气分两路各经一个三电场除尘器处理后汇入 100m 高烟囱外

排（与锅炉烟气共同使用一根烟囱）。

（3）二氧化氯制备废气主要污染物为氯化氢和氯气，经过冷凝

+水吸收+碱液喷淋处理后经 1 根 25 米高排气筒外排，少量无组织逸

散排放。

（4）污水站冷却塔、初沉池及氧化沟产生的恶臭气体主要污染

物为氨气、硫化氢（H2S），冷却塔废气通过其自身 17.9 米高排气

筒排放，初沉池及氧化沟产生的恶臭气体废气通过集气罩密闭收

集，经光氧裂解后外排。

本项目无组织废气除喷放锅及二氧化氯制备废气外，还有原料

堆场含尘废气，主要污染物为颗粒物。

2、废水

废水主要来源于制浆废水、碱回收车间废水、白水回收工段废

水，其中制浆过程产生的黑液采用碱回收方法回收有用化学品回用

赣州华劲纸业有限公司环境风险评估报告

 28

于工艺，不对外排放。

3、噪声

本项目新增噪声源主要有锅炉排气噪声；气体压缩机、废水处

理装置鼓风机、锅炉风机、循环水泵等机械设备，通过厂房、围

墙、厂区绿化植物吸收及距离衰减来降低噪声对外环境的影响。

4、固体废物

项目主要固体废物为锅炉煤灰、煤渣、碱回收苛化工序产生的

白泥、抄纸工序的浆渣填料以及废水处理站的干污泥。

表 3.5-1固体废物的产生量及处置情况

名称
变更前产生

量（t/a）

变更后产生

量（t/a）

变更后增减

量（t/a）
处置方式

煤渣、煤灰 14718 43200 +28482 集中堆放，定期清运，拟

作填坑铺路、供制砖用 脱硫废渣 13697 28000 +14303

干污泥 1360 450 -910

目前作燃料送锅炉燃烧，

拟结合作为纤维板原料外

售

竹屑 6062 6062 0 作为燃煤锅炉燃料

浆渣

350

350

0

外售作瓦楞纸原料或作燃

煤锅

炉燃料。拟通过流程改

造，浆渣回溶处理后加入

浆中。

白泥 29700 3300 -26400

部分用作脱硫剂，部分外

售做

为建材辅料

合计 65887 81362 15475 -

3.6 涉及环境风险物质情况

3.6.1 物质风险识别

物质危险识别，主要包括原辅材料、燃料、中间产品、副产

品、最终产品、污染物、火灾和爆炸伴生/次生物等。

根据《企业突发环境事件风险分级方法（HJ941-2018）和附录

A《突发环境事件风险物质及临界量清单》，对照公司所用物料，

赣州华劲纸业有限公司环境风险评估报告

 29

涉及环境风险的危险化学品为氨水、浓硫酸、盐酸溶液、液氯、柴

油，涉及环境风险的生产过程中产生的中间产物/污染物主要有电解

中间产物（氢气）、制备二氧化氯挥发的气体（氯气、氯化氢）污

水处理站、喷放锅产生的废气（氨气、硫化氢）、锅炉、碱回收炉

产生的废气（二氧化硫）、废机油。环境风险物质识别情况详见表

3.6-1。

表 3.6-1 环境风险物质表

分类 类别
物质名

称
CAS 号

最大储量

（t）

临界量

(吨)
风险类型

生产辅料

有毒液态

物质
氨水

1336-

21-6
72 10

泄漏引发

伴生/次生

污染物排

放

有毒液态

物质
浓硫酸

7664-

93-9
8 10

有毒液态

物质

盐酸溶

液

7647-

01-0

46

（39.8*）
7.5

有毒气态

物质
液氯

7782-

50-5